_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-7337/98811-4564 - E-mail: coreconpi@cofecon.org.br

ATA DA 08ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ECONOMIA DA 22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 27.08.2018. 2

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às 16h00min, nesta 3

cidade de Teresina, na Rua Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste 4

Conselho com as seguintes presenças: Dorgilan Rodrigues da Cruz (Presidente), 5

Teresinha de Jesus Ferreira da Silva (Vice Presidente), Fernando Batista Galvão de 6

Barros, José Manuel Monteiro Rosa S. Moedas, Valmir Martins Falcão Sobrinho; e eu, 7

Kessiane Vieira Belo Abreu, que secretariei os trabalhos. O Presidente declarou aberta a 8

sessão na qual constava a seguinte pauta: I. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata da 9

reunião anterior, em votação a mesma foi aprovada pelos presentes; 1.2. Justificativa de 10

Ausência: Chirlene Godinho, Pedro Andrade, Eduardo Sampaio, por motivo de 11

compromisso de trabalho, sendo aprovadas as justificativas de ausência II. 12

CORRESPONDENCIAS - 2.1. COFECON. Ofício 546/2018, de 08/08/2018, Assunto: 13

Custos de confecção de carteiras profissionais: R$ 258,00; Ofício Circular nº 91/2018, de 14

08/08/2018. Assunto: Questionário para dimensionamento e participação dos Conselhos de 15

Fiscalização no Programa Nacional de Conciliação On-line do Conselho Nacional de Justiça 16

– CNJ; Ofício Circular nº 99/2018, de 08/08/2018. Assunto: Assunto: Prorroga prazo para 17

envio da base de eleitores; Ofício Circular nº 100/2018, de 10/08/2018. Assunto: 18

Atualização do Valor da Hora de Trabalho de Economia - VHTE; Ofício Circular nº 19

101/2018, de 10/08/2018. Assunto: Encaminha Portaria nº 20, de 27 de julho de 2018, que 20

designa a composição da Comissão Eleitoral do Conselho Federal de Economia; Ofício 21

Circular nº 102/2018, de 16/08/2018. Assunto: Eleições 2018: alterações no procedimento 22

de geração de senhas para votação; Ofício Circular nº 103/2018, de 21/08/2018. Assunto: 23

Resolução nº 1.994/2018 - trata do Regimento do Congresso Brasileiro de Economia – 24

CBE; Ofício Circular nº 104/2018, de 22/08/2018. Assunto: Escolha Destaque Econômico 25

do Ano 2018; Ofício Circular nº 105/2018, de 22/08/2018. Assunto: Escolha da 26

Personalidade Econômica do Ano 2018. 2.2. EXPEDIDAS. Of, n°. 048/2018, 01/08/2018, 27

assunto: Convite Suparc para a I Semana da Economia; Of. N°.049/2018, 01/08/2018, 28

assunto: Envio do Processo – Balancete do Segundo Trimestre de 2018 e copia 29

comprovante pagamento de cota parte devida; Of. n°. 050/2018, 08/08/2018, assunto: 30

Semana do Economista – Econ. Kerle Dantas – Mesa Redonda; Of. n°. 051/2018, 31

08/08/2018, assunto: Semana do Economista – Econ. Francisco de Assis Veloso Filho – 32

Mesa Redonda; Of. n°. 052/2018, 15/08/2018, assunto: PASSEC JR- Parnaíba/PI Primeira 33

Semana da Economia da UFPI; Of. n°. 053/2018, 15/08/2018, assunto: Assunto: XXVI 34

SINCE – Lista de Delegados XXVI SINCE; Of. n°. 054/2018, 22/08/2018, Assunto: Apoio ao 35

XXX ENE – Encontro de Entidades de Economistas do Nordeste; Of. n°. 055/2018, 36

22/08/2018, Assunto: informação de transferência da econ. Ana Balbina Gomes do 37

CORECON-CE para o CORECON-PI; 2.3. OUTROS. Ofício GERE, nº 005/2018 38

CORECON AM, assunto: transferência de registro do econ. Marcus Emanoel Costa Batista 39

do CORECON-PI para o CORECON-AM; Convite Conselho Regional de Psicologia: Dia do 40

Psicólogo. III. ORDEM DO DIA: 3.1. Personalidade Econômica do Ano 2018 (Of. Circ. N°. 41

105/2018 COFECON). Em votação, o plenário indicará os Economistas Gesner de Oliveira 42

(22475/SP), Leda Maria Paulani (10803/SP), Paulo Henrique Ribeiro Sandroni (29996/SP). 43

3.2. Destaque Econômico do Ano 2018 (Of. Circ. N°. 104/2018 COFECON). Em votação, 44

o plenário escolheu, as seguintes entidades, para cada modalidade: 1.Destaque Técnico: 45

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-7337/98811-4564 - E-mail: coreconpi@cofecon.org.br

IBGE; 2. Destaque Academia: PUC-SP; 3. Destaque Mídia: Valor Econômico. 3.3. 46

Proposta de novo convênio com a Administradora de Benefícios de plano de saúde 47

UNIMED TERESINA. Presidente informou ao plenário que a BACCS está em processo de 48

“decadência”, e por isso recebeu proposta de assinatura de convênio com a administradora 49

de benefícios Baruk onde a referida irá prestar serviço de representatividade para 50

contratação de serviços de planos de saúde coletivos UNIMED (nacional e estadual) nos 51

mesmos parâmetros da BACCS. 3.4. Resolução n°. 010/2018 CORECON-PI. 52

Considerando o alto índice de inadimplência, e a necessidade de recuperação de créditos 53

existente, especialmente aqueles em face de execução fiscal já ajuizada, o plenário 54

aprovou/baixou a resolução que estabelece critérios para realização de conciliação judicial 55

nas execuções fiscais em trâmite, com desconto sobre multas e juros. IV. INFORMES DO 56

PRESIDENTE. 4.1.Semana do Economista. Presidente informou sobre a realização da 57

programação alusiva ao dia do Economista. Em Teresina, a programação contou com a 58

realização de mesa redonda, mini curso, e palestra sobre os “Desafios passados e 59

presentes da política monetária: da inflação elevada às criptomoedas” – 13 e 14/08/18. Em 60

Parnaíba, a programação foi mais diversificada com a realização de palestras, mini cursos, 61

gincana de Economia e mesa redonda – 15 a 17/08/18. V. INFORMES DOS 62

CONSELHEIROS. 5.1. Eleições COFECON: Presidente e Conselheiro. Cons.Teresinha 63

Silva fez um breve relato sobre as chapas que estão concorrendo à presidencia do 64

COFECON, e sugeriu apoio do Regional à reeleição do atual presidente do COFECON 65

Econ. Wellington Leonardo da Silva com o objetivo de continuidade de execução do plano 66

de trabalho 2018. Como este Regional possui um representando no plenário do COFECON 67

e o mesmo manifestou interesse em não concorrer à reeleição do cargo de Conselheiro 68

Efetivo, a Cons. Teresinha Silva lançou seu nome para concorrer ao cargo. Em discussão, 69

o plenário aprovou as sugestões da Cons. Teresinha Silva. VI.PROCESSOS. 70

6.1.REGISTRO. Foram homologados os processos de registros de Raimundo Nonato 71

Bezerra Costa, reg. N°. 997, proc. n°.002/2018R; Ana Balbina T. Gomes Silva, reg. Nº 998, 72

proc. nº 003/2018R; e Fredy Oliveira de Carvalho, reg. Nº 999, proc. nº 004/2018R. 73

6.2.CANCELAMENTO. Requerente: Romildo Wilson Costa Torres, proc. n°. 011/2018C, 74

relator José Manuel R. S. Moedas . Processo de cancelamento com remissão de débitos 75

DEFERIDO. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente agradeceu a presença de 76

todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Kessiane Vieira B. Abreu, lavrei a 77

presente ata, que vai assinada por mim, e pelo Presidente, Teresina, 27 de agosto de 2018. 78

Econ. Dorgilan Rodrigues da Cruz

Kessiane Vieira Belo Abreu

Presidente Secretária da Sessão
 79